
 

PA\1130216LV.docx  PE607.959v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Starptautiskās tirdzniecības komiteja 
 

2017/2044(BUD) 

4.7.2017 

ATZINUMA PROJEKTS 

Sniegusi Starptautiskās tirdzniecības komiteja 

Budžeta komitejai 

par Eiropas Savienības 2018. finanšu gada vispārējā budžeta projektu 

(2017/2044(BUD)) 

Atzinuma sagatavotājs: Reimer Böge 

 



 

PE607.959v01-00 2/3 PA\1130216LV.docx 

LV 

 

PA_NonLeg 



 

PA\1130216LV.docx 3/3 PE607.959v01-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Starptautiskās tirdzniecības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 

rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. norāda, ka Savienības tirdzniecības darba kārtība kļūst aizvien vērienīgāka, kā izklāstīts 

stratēģijā “Tirdzniecība visiem”; uzsver, ka finansējums iniciatīvām saistībā ar 

palīdzību tirdzniecībai būtu jāpalielina un pietiekami līdzekļi būtu jāpiešķir Komisijas 

Tirdzniecības ĢD, lai varētu īstenot pasākumus, kuru skaits arvien pieaug;  

2. uzsver, ka Savienības budžets un tā struktūra ir steidzami visaptveroši jāreorganizē 

saistībā ar DFS novērtēšanu un ņemot vērā tirdzniecības politikas darba kārtību, un 

aicina Komisiju uzņemties iniciatīvu šajā jautājumā iepretim Padomei un Parlamentam; 

3. norāda, ka Savienības iedzīvotāji aizvien biežāk vēlas vairāk iesaistīties un piedalīties 

Savienības tirdzniecības politikā un ka Komisija šo iedzīvotāju interesi ir izvirzījusi kā 

prioritāti; uzskata, ka ir svarīgi pietiekami daudz līdzekļu piešķirt tam, lai pilsoņus 

aktīvi iesaistītu Savienības politikas veidošanā; 

4. uzsver, ka starptautiskā tirdzniecība ir galvenais Savienības ārpolitikas instruments, kas, 

ja tiek pietiekami finansēts un īstenots, izmantojot saskaņotas stratēģijas, veicina 

ilgtspējīgu attīstību, jo īpaši jaunattīstības valstīs; 

5. uzsver, ka ar tirdzniecību saistītais tehniskais atbalsts un ekonomiskā palīdzība, ko 

Eiropas kaimiņattiecību politika nodrošina mūsu Savienības partneriem aiz austrumu 

robežas, kā arī valstīm, kurās notika Arābu pavasaris, ir nozīmīgs ieguldījums šo 

reģionu stabilitātē; 

6. uzskata, ka ir nepieciešams lielāks makrofinansiālās palīdzības finansējuma līmenis, lai 

nodrošinātu iespēju pielāgot visus turpmākos aizdevumu pieprasījumus; 

7. aicina Komisiju novērtēt esošos instrumentus, kuru mērķis ir veicināt MVU 

internacionalizāciju, ciktāl tas saistīts ar to saskaņotību ar citiem Savienības MVU 

atbalsta instrumentiem, kā arī attiecībā uz subsidiaritāti, nedublēšanos un papildināmību 

dalībvalstu programmu kontekstā; aicina Komisiju iesniegt priekšlikumus par minēto 

programmu pārskatīšanu, lai uzlabotu to efektivitāti un lietderīgumu. 

 


